EDITAL Nº 074/2022 de 29/07/2022

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE

VAGAS PARA PARTICIPAÇÃO NO

CURSO “PLATONISMO”

O Diretor Acadêmico, Rodrigo Teixeira Coffler, no uso de suas atribuições legais, por

intermédio da Coordenação de Pesquisa e Extensão da Faculdade de Ensino Superior

de Linhares (Faceli), torna pública a abertura de 10 (dez) vagas para a participação

no        CURSO “PLATONISMO”, coordenado pelo professor Dr. Sandro Dau.

CAPÍTULO I

DAS VAGAS

Art. 1º Serão disponibilizadas 10 (dez) vagas destinadas aos discentes da Faceli que

se disponibilizem a discutir temas relacionados a “Platonismo”.

CAPÍTULO II

DA SELEÇÃO

Art. 2º A seleção dos discentes será feita por meio de prova escrita.

Art. 3º Os interessados em participar do CURSO “PLATONISMO”,  devem comparecer

nas dependências da Faceli no dia 03/08/2022, na sala 27, às 17:30 para realização da

prova escrita.

Art. 4º O resultado final da seleção será publicado no site da Faceli em 06/08/2022.

CAPÍTULO III

DA PROVA

Art. 5º O tema para a Prova Escrita é “O platonismo e as suas influências no

Cristianismo.”

§ 1º. O não comparecimento dos interessados à prova implicará a sua impossibilidade

de participar do Curso.

§ 2º. A Prova Escrita será composta de uma argumentação técnica a respeito do tema

apresentado. A Prova terá caráter eliminatório e classificatório.

§ 3º. A Prova deverá ter duração de até 60 (sessenta) minutos.

§ 4º. O candidato deverá preparar a sua Prova abordando o tema indicado pelo

Coordenador do Curso.

§ 5º. Durante a Prova os participantes não poderão interagir entre si e nem com o

responsável pela aplicação da Prova.

§ 6º. Os interessados deverão comparecer à sala Nº 27 munidos de caneta azul ou preta.

§ 7º. A Prova Escrita de Seleção será realizada individualmente e avaliada pelo

Coordenador do Curso, em uma escala de 0 (zero) a 100 (cem) pontos, sendo que a

nota final da Prova será o resultado da média aritmética da soma das notas atribuídas

por cada participante, conforme barema abaixo.

Critérios Nota máxima

1. Perspectiva de abordagem  1,0

2. Coesão e coerência textuais  1,0

3. Domínio e apropriação de conceitos  1,5

4. Consistência argumentativa  1,5

5. Apresentação, desenvolvimento, conclusão e articulação das ideias  1,5

6. Capacidade de análise e síntese  1,0

7. Grau de informatividade (capacidade de informar e transmitir conhecimentos)  1,5

8. Correção e propriedade da linguagem 1,0

Total 10,0

§ 8º. O candidato que não atingir o mínimo de 60 (sessenta) pontos na média das notas

dadas pelo Coordenador do Curso na Prova Escrita, estará automaticamente eliminado.

CAPÍTULO IV

DO DESENVOLVIMENTO DO CURSO

Art. 6º O curso será ministrado de forma semipresencial entre os meses de Agosto,

Setembro, Outubro e Novembro de 2022 seguindo o calendário abaixo.

Momento MÊS DATA

Síncrono

Agosto

10/08

Assíncrono 17/08

Síncrono 24/08

Assíncrono 31/08

Síncrono

Setembro

14/09

Assíncrono 21/09

Síncrono 28/09

Síncrono

Outubro

05/10

Assíncrono 19/10

Síncrono 26/10

Síncrono

Novembro

09/11

Assíncrono 16/11

Síncrono 23/11

Assíncrono 30/11

§ 1º.  O curso será composto da seguinte forma: 50% pelas aulas presenciais (aula

síncrona) e 50% pela leitura de materiais e elaboração de pequenos estudos de caso

(aula assíncrona) acerca dos temas para apresentação.

§ 2º. Os encontros presenciais ocorrerão entre os horários de 17h10 min. às 18h50

min.

§ 3º. Todos os conteúdos serão ministrados pelo Coordenador do CURSO

“PLATONISMO”, Prof. Dr. Sandro Dau.

CAPÍTULO IV

DA CERTIFICAÇÃO

Art. 7 º Os participantes, ao final deste Curso, receberão um certificado de 30 (trinta)

horas emitido pela Faceli, desde que tenham, pelo menos, participado de 75% das aulas

presenciais.

CAPÍTULO V

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 8 º Poderá ocorrer o cancelamento do presente curso caso sejam verificados um

dos motivos citados no art. 10º do Regulamento 001 de 2021, referente às atividades

de extensão.

Art. 9 º Os casos omissos serão resolvidos pela Direção Acadêmica, ouvida a

Coordenação de Pesquisa e Extensão e os Coordadores do Curso.

Linhares, 29 de Julho de 2022.

Original assinado

Prof. Me. RODRIGO TEIXEIRA COFFLER

Diretor Acadêmico da Faceli

Original assinado

Prof. Me. DIEGO CAMPANA FIOROT

Coordenador de Pesquisa e Extensão